

Samo przez się rozumie się, że owa przyszła jedna szkoła średnia nie powinna być taka jak dawniej była, ani taka jaka jest obecnie, a tem mniej taka jak obecna szkoła realna. Nawet w razie, jeżeliby zwyciężyło zdanie przeciwe, tj. że dwojakię przygotowanie jest nprawnione, jest mojem przekonaniem, że obecna szkoła realna nie może być jednym z tych zakładów, choćby nawet tradować mianem w niej tyle lat, co w niemieckich pierwszorzędných szkołach realnych. Jeżeli bowiem tyleby jej tradowano a pozostawiono resztę systemizowanych godzin, nastąpiłoby przeciężenie takie, iżby uczniowie lacyj zgoła nie a reszty przedmiotów jeszcze mniej jak obecnie się uczyli. Zreformowana szkoła realna zaś jeszcze mniej dostatecznie przysposabiałaby na wszechnicę. Azatem może być mowa tylko o dwojakim rodzaju gimnazjach: jedno na podstawie języków klasycznych, a drugie nowoczesnych, ale z należytym uwzględnieniem studiów historycznych, dających do celu.

Zarazem oświadczył p. Kerkapolyi, aby, skoro niepodobna znieść instytucji jednoroczników, przypuszczano do niej także ukończonych uczniów wyższych szkół ludowych i szkół wydziałowych i żądano od nich egzaminu na podoficerów; na wszechnicy zaś i politechnice aby nie liczone roku, spędzonego w jednorocznej służbie wojskowej, zwłaszcza gdy ustawa wojskowa pozwala odbyć ją w pięć lat. W czym go i p. Szasz popiera.

Minister Trefort. Będzie można o tem pomyśleć przy rewizji ustawy wojskowej.

P. Karman w długiej mowie wywozi, że jeżeliby dwojakię szkoły średnie były konieczne, powinnyby istnieć takie gimnazja, któreby tak jak obecnie lacyne, a oraz języki nowoczesne traktowały; ale też powinnyby istnieć podobne niemieckim gimnazja łacińsko-greckie, któreby części młodzieży dawały takie wykształcenie jak owe gimnazja w Niemczech.

Minister Trefort. Każdy był z góry przekonany, że w tej sprawie zdania jeszcze się bardzo rozchodzą. A tak jest w całej Europie. Pogodzić te zdania bardzo trudno, a więc i reforma na tem polu jest prawie niemożliwa. Zgadza się jednak z pp. Csengerym i Kerkapolyim w tem, że jeżeli się z pewnego punktu mylna ruszyło drogą, do pierwotnego punktu powrócić należy.

Ankieta przystąpiła następnie do pytania, czy nie należałoby koniecznie przeobrazić niektóre państwowe szkoły realne. Zgodzono się na przekształcenie jednych w szkoły przemysłowe, a drugich w gimnazja.

Na tem się skończyło posiedzenie. Następnę odbyło się w sobotę d. 26. zm.; na porządku dziennym stała sprawa szkół ludowych i wydziałowych.

Zmienię szkół realnych we Węgrzech zostało zatem częścią już w praktyce a w zupełności w zasadzie przez ankietę, i to — jak *Pester Lloyd* dodaje — zadziwiająca jednorodność uchwałone, a gimnazjum ma być jedyną szkołą przymienną w całości i na wszechnicę jak na politechnikę. Szczęśliwie Węgry i i godzin pochwały węgierski minister oświaty, że rozprawy ankiety podał do wiadomości publicznej w takiej obszerności! Któż wie, co się dzieje na szerszym wielkopostupnym zjeździe przedlitawskich inspektorów szkół średnich? Gdyby wiadomo, to zapewne przyszłoby do więcej takich reform politycznych, jak pierwotne rozporządzenia p. Stremajera co do gimnazjów i szkół realnych, ale z pewnością nie przyszłoby do ostatniego, które wykluczając z gimnazjalnego egzaminu historję, odbiera gimnazjom przeznaczenie jako zakładów humanistycznych.

Obecny stosunek rolnictwa i chowu bydła w Galicji.

Dr. weterynarz A. Barański.

Austria, jako państwo przeważnie rolnicze, główne źródła swej żywności zawięzająca uprawie roli, a mianowicie Galicja zajmując w tym względzie nieposlednie miejsce; należy ona nawet do owych krajów, które zboże wywożą. I tak wywóz cerealiów wynosił w dziesięciu latach od roku 1868—1877 po pokryciu własnej potrzeby 38,500,000 metrycznych cętarów. Zdałoby się na pozór, iż stosunek ten jest bardzo korzystny — zobaczymy jednakowoż, że rzecz zupełnie inaczej ma.

W latach nieurodzajnych zboże do kraju wprowadzane było msi, naturalnie po wyższych cenach; wiaższy średni urodzaj w Austrii za podstawę, wypadnie na jednego człowieka 58 hektolitrów zboża. Według obrachowań międzynarodowej statystyki rolnictwa we Francji, przypada jako minimum rocznej konsumcji zboża na jednego mieszkańca 64, hektolitrów, tak że urodzaj mierny więcej tylko na pokrycie własnej potrzeby wystarczy.

Produkcja zboża z małemi tylko wyjątkami oparta jest u nas na takzwanym dziem i trójpolowym gospodarstwie, są to gospodarstwa rabusiowskie, które przed lub później upadek tegoż spowodować muszą.

Gospodarz zawisty od powietrza częstokroć ma do walenia z nieurodzajem, a mimo tego i w czasie nieurodzajów jednakowe podatki opłacać musi; ciepła i moźolna praca jego nie odpowiada wcale uzyskanym odsetkom kapitału. Obraca on zazwyczaj tylko raz w roku swym kapitałem, który mu tylko licy zysk przynosi, oprócz tego robocizna coraz więcej kosztuje. Pomimo więc, iż liczymy się do krajów produkujących zboże, nie będziemy w stanie konkurencji nadal wytrzymać.

Sposób prowadzenia gospodarstw jest tak prymitywny i obecnie stanowi rzeczy nieodpowiedni, iż wcale dziwić się nie należy, że od lat kilkudziesięciu produkcja cerealiów na jednym i tym samym punkcie stoi i wcale się nie wzmag.

Rzucmy okiem na państwa wywożące zboże, jako to na Moskwę, Rumunię, Amerykę północną, Egipt, Australię i Indie angielskie — a przekonamy się, że warunki produkcji zboża tych krajów są zupełnie inne jak u nas. Najwięcej interesują nas Moskwa i Ameryka. Te obrzynane rolnicze posiadają z powodu tanioci jeszcze niewyczerpanej ziemi, ogromną przewagę nad producentem europejskim i potrafiły wkrótce wywołać stagnację wywozu zboża na targowicach świata starego. Każdy gospodarz dobrze o tem wie, iż nadal Galicja konkurencję zbożową z Moskwą nie wytrzyma, osobliwie jeżeli stosunki cłowe nie zmienią się — dzisiaj bowiem wywóz zboża tylko dla Moskwy z korzyścią połączony jest. Wiadomą jest rzecz, że opłata przewozu zboża z granicy moskiewskiej do granicy pruskiej to samo wynosi a nawet i mniej jak w Galicji środkowej.

Nowe niebezpieczeństwo grozi produkcji zbożowej ze strony Niemiec. Wkrótce ma być za-

prowadzone na granicach państwa niemieckiego cło na zboże, takie, stół, masło i inne wyroby rolnicze. Wobec takich niekorzystnych warunków dla produkcji zboża przychodzi się do rezultatu, że Austro-Węgry, a tem samem i nasz kraj obok szybko wzrastającej ludności nie będzie z czasem w stanie własną produkcją pokryć swoją pokryć, i do dowozu obcego zboża zmusić się musi. Zachodzi więc pytanie, jakich środków należy użyć, aby grożącej katastrofy uniknąć, i co czynić wypada, aby dobrobyt kraju podnieść?

Odpowiedź jest krótka, pozostaje bowiem tylko jeden środek, a ten jest: zarzucenie starego systemu produkowania i tylko ziarna twardego, a natomiast przyjęcia systemu zmiany posiewu. Nie-mam tutaj wcale na myśli, aby tylko było hodować, lecz aby połączyć produkcję zwierząt domowych odpowiednio do produkcji rolnej. System ten pozwala z powodu powiększonej uprawy roślin pastewnych utrzymywać większą ilość sztuk bydła, a tem samem obok otwierającego się źródła pieniężnego dostarcza ziemi nadwyżkę nawozu, i obfitszych zbiorów spodziewać się może.

Według ostatnich obrachowań statystycznych liczba bydła rogatego i trzody chlewnej zmniejszyła się w ubiegłych dziesiątkach lat; załugto to tem więcej na naszą uwagę, gdyż stagnacja podobnej w produkcji zbożowej nie znajdujemy, pomimo iż stosunek ceny mięsa do zboża w ostatnich dziesiątkach lat w ten sposób się zmienił, że zboże w dwójnasób, mięso zaś w czwórnasób podrożało.

Nie ma wątpliwości, że wkrótce zupełna zmiana gospodarstwa nastąpić musi, a to obok zmniejszonej produkcji zboża twardego powiększy się produkcja animalna.

Obecne stosunki państwa austriackiego są dla produkcji zwierząt tylko korzystne, i tylko w tej gałęzi gospodarstwa może Galicja nie tylko równowagę, ale i nadprodukcję utrzymać. Daleko większa połowa kraju naszego jest górzysta, i tylko dla chowu bydła odpowiednia. Jedyny dobrobyt Galicji zależy od poprawy i polepszenia hodowli bydła. Rozległe obszary kraju naszego nietylko przez wygórowaną produkcję zbożową wyczerpane i wysłone leżą, lecz Moskwa dalszej zyskowej fruktyfikacji onego wielkie zapory stawia. Dalszym niepowodzeniem może tylko odpowiednia produkcja zwierząt zapobiedz, a temsamem przez większe wytworzenie nawozu zwierzęcego polepszy się wyczerpana rola.

Największą zaporą rozwoju chowu bydła rogatego jest niezaprzeczenie księgosusz, zwłaszcza u nas, gdzie choroba ta z ościennej Moskwy często wprowadzana bywa. Myślano niegdyś, że zakłady kontumacyjne tej kłesce zapobiegą — długoletnie stoszyczenia przemawiają tylko na niekorzystny ten zakładów, częstokroć bowiem są one ogniskami zarazy. Nie pozostaje przeto żaden inny radykalny środek, aby się przed księgosuszem ustrzedz, jak zamknięcie granicy moskiewskiej i rumuńskiej dla każdego bydła, pochodzącego z Moskwy lub Rumunii.

Tak samo jak nam wiecznie niebezpieczeństwo przywleczenia księgosuszu z państwa Moskiewskiego grozi, tak i Moskwę jako kraj ciągle zarazony uważamy, podobnie Francja i Niemcy o Austrii twierdzą, jak długo granice wschodnie otwarte pozostają. Jak wiadomo, granice państwa niemieckiego z powodu ciągłej obawy księgosuszu są zamknięte dla bydła i mięsa świeżego, tylko Bawaria pozwala na importację świeżego mięsa. Aby uzyskać napowrót odbyt i kierunek handlu bydła do Niemiec, i aby zapobiedz ciągłemu zarazom, koniecznością jest granice Galicji i Bukowiny zamknąć zupełnie dla bydła stepowego. Dużo pisano *pro i contra* zamknięciu granicy, a osobliwie czy da się podobne zamknięcie *de facto* uskutecznić. Spodziewać się należy, że sprężystość władz politycznych, baczność żandarmerji jako najlepszej strazy krajowej, jame pojecie rzeczy ograniczonych obywateli i srogie karanie przemytników i tę trudność przewyciężą. Mylnie jest zapatrywanie tych, którzy w zamknięciu granicy dla bydła stepowego szkodę dla Galicji upatrują. Niech pomną tylko na to, jak wielką stratę tegoroczna zaraza nietylko w Galicji, ale i w Czechach wyrządziła, z jakimi trudnościami i stratami handel bydła połączony był i jest.

Nie przeczę wcale, iż początkowo zmiana tak gwałtowna na razie niekorzystne skutki w gorzelnich Galicji wschodniej wywoła, lecz z drugiej strony podwyższone ceny bydła częściowo wynagrodzą. Będzie to zarazem bodźcem do pomysłenia o hodowli bydła o własnych siłach i pociąganie za sobą zupełne przekształcenie się gospodarstwa rolnego.

Nie należy się wcale obawiać, aby zamknięcie granicy wschodniej ludność do konsumcji własnego bydła zmusiła; od czasu wystawy wiedeńskiej a mianowicie w ostatnich latach przewóz mięsa świeżego tak wydoskonalonym został, iż gaźną ta wielkie rozmiary przybierze. Byłoby rzeczą bardzo pożądaną, aby równocześnie z zamknięciem granicy, bądź to na samej granicy lub w kraju, pomyślano o reżimach. Myśl ta ma wielką doniosłość dla kraju, gdyż przy racjonalnem postępowaniu otworzyłby się nowe, dotychczas niekulturowane źródła przemysłu krajowego. Nie byłoby potrzebem wysłać surowizny za granicę, lecz w własnym domu takowe możnaby przerabiać i użytkować. Obok istniejących reżimów powstałyby garbarnie, fabryki kości mielonej, spożym, pudrów, nawozu sztucznego i białka. Zarazem odpowiedniem by było, mięso niezdatne do wyrobki, to przez solenie, lekkie wędzenie, i fabrykację wyrobów massarskich lub najrozmaitszych konserwów z mięsa i galarety zwierzęcej w całości użytkować, a tym sposobem tanie i zdrowe pożywienie i dla uboższej części ludności umożliwić.

Przyszłość dobrobytu Galicji leży jak powiedzieliśmy w chowie bydła, a staraniem każdego powinno być posiadać „dużo paszy i dużo dobrego bydła.“ Przez uszlachetnienie ras, przez lepsze wyżywienie i wydoskonalenie opasu nie tyle ilość jak jakość towaru sownie trud wynagrodzi.

Zachodzi zarazem pytanie, w jaki sposób uszlachetnić bydło krajowe?

Kierunek dzisiejszej mody chowu bydła polega na sprowadzaniu ras zagranicznych, nie bacząc na to, czy jesteśmy w stanie dać te same warunki życia zwierzętom sprowadzonym, jakie one w swej ojczyźnie mają. Praktyczny gospodarz i producent z pewnością odgadnie, że tak „shorthorn“, którym mąją się rozpłodować zarzuceni, jak i „holendry“, które często stałowca sprowadzonym podpadają — nie odpowiadają daleko korzystniej dla zyskowniejszej produkcji mięsa i nabiału dobre własności swojskiego bydła ogólnem brakiemowaniem zatrzymać, a zle przezornem krzyżowaniem bądź to ras szwajcarskich a jeszcze lepiej rasy „Mürzthaler“ usunąć.

Ta ostatnia rasa najlepiej odpowiada bydłu

naszemu, gdyż najwięcej do naszego zbliżoną jest tak w wychowie jak i karmieniu, a mimo tego obfitością mleka i dobrocią mięsa bardzo słynie. Jeszcze jedną własność muszę tu nadmienić, i to najwazniejszą: bydo rasy „Mürzthaler“ jest do roboty zdatne, na szkodliwe zewnętrzne wpływy wytrzymałe — gdy przeciwnie wymienione rasy bardzo łatwo chorobom ulegają.

Wiedeń, dnia 4. maja 1879.
Dr. i weterynarz A. Barański.

Zarząd lasów skarbowych.

Z pod Bolechowa. Od dłuższego już czasu nie odzywałem się w sprawie szerzącej się u nas złą a moźnaby powiedzieć zgnębnej gospodarki pp. c. k. urzędników w dobrach kameralnych kraju naszego — głównie dla tego, ponieważ tak moje jak i innych w tym duchu odezwę, do członków sejmu i Rady państwa, w powołanych pismach publicznych kilkakrotnie umieszczane, były do teraz niestety li głosem wołającego na puszczy!

Lecz ponieważ w *Gov. Nov.* nr. 71. r. b. z przyjemnością wyczytałem w art. „Głosy z kraju“ (Przyszłość lasów skarbowych pod administracją c. k. dyrekcji w Bolechowie) bardzo trafne i rozsądne w tym przedmiocie uwagi, którym nie tylko ja przyklasnałem ale i ogół ludzi oeniających należycie tę dla nas tak ważną sprawę; następnie ponieważ w nr. 74 tejże *Gazety*, we wstępnym artykule znalazłem doniesienie, że na posiedzeniu komisji budżetowej Rady państwa poseł górnio-austriacki p. Gross (choćż Niemiec) a przecież w interesie ogólnu państwowym, mocno krytykował to bezprzykładnie niezdarne gospodarstwo lasów w dobrach Niepołomickich; a nakoniec, ponieważ z oburzeniem wyczytałem tam i tę smutną uwagę, że przy tak dobrej sposobności żaden z delegatów polskich nie zabrał głosu, którym silnie popierając pana Grossa, powinien i mógłby był zwrócić skutecznie uwagę sfer wyższych, na tę nasz kraj w szczególności tak zgnębna a zatem i nader boleśnie dotykająca sprawę; zwłaszcza że do tego wielokrotnie pojawiały się w różnych gazetach wezwania umotywowane: więc nie mogę powstrzymać się od dorzucenia do artykułów *Gazety Narodowej* powyżej wspomnianych i mojej wiaźneczki, z której nasze (przez ogólnę Niemca zbudzone) Kolo, zamierzając w tej sprawie (jak mi piszą) wystąpił z podniesioną nawet przybitką, uszczeknąć może kilka gałęzek przydatnych. — Otóż jako gospodarz wiejski posiadający las, i znający się na tem gospodarstwie, uważam za święty obowiązek, podać do publicznej wiadomości; że mając sposobność przypatrzenia się gospodarstwu lasowemu c. k. dyrekcji w Bolechowie, przekonałem się dowodnie, iż nietylko w Niepołomickich, lecz i w Bolechowskich, Dolinskich, Kałuskich i t. d. majątkach lasowych tej c. k. dyrekcji powierzonych, tak nierozsądnie postępują, że jeżeliby u prywatnego, leśniczy podobnej dopuścić się gospodarci, to niezawodnie zostałyby jako niepożytkowiwy natychmiast oddalone. Czy mógłby rozumny gospodarz dopuścić np. zęby, mając tak wielki obszar lasu, dostarczającego dorodnego nasienia nie tylko na własną potrzebę, ale nawet i na sprzedaż, nasienie to z obcych stron kupowano! — A przecież stało się tak w Bolechowie; gdzie w r. 1878 zakupiono z Bawarii u niejakiego Steingessena w Miltenbergu, nie pomnę już jaką ilość nasienia świerkowego i kilkanaście kilo modrzewiowego za sumę 7800 zł.

Pytam więc, czy i dla czego ma bezkarnie uchodzić, tak znaczne publicznego grosza trwonienie, które okazać się daleko większem jeszcze, jeżeli to obce nasienie — jak to tylokrotnie już przy nasionach szpilkowych (z zagranicy sprowadzanych) doświadczono w małej tylko ilości albo wcale nie kiełkuje, lub na użytych do tego parcelach wyda same karły albo krzywaki, podczas kiedy z naszego nasienia od wieków rozdzieli się i rodzą obrzynmy wspaniałe, nawet do budowy okrętów poszukiwane, i na wystawach słusznie podziwiane, uwzględnić przytem należy że obok niepotrzebnie wydanej za to nasienie gotówki tak znacznej, maruje się także wydatki lub prestate za robotę sadzenia i dalszego pielęgnowania tych zapustów; większe zaś jeszcze straty ponosi kraj cały i przez to, że takie nieudane zagony psują cały porządek w systematycznym urządzaniu zębów i użytkowaniu należytym lasów kraju naszego.

Niemogę też pominąć i tego, że ta c. k. dyrekcja, forsując tak zwanemi kulturami — w każdej niemal kniei (Revier) zasiewa po kilka sztuków drzewczek, z których lido, 2wu lub 3-letniemi drzewkami obsadza zęby; lecz robotnik do tego używany zwykłe młode te drzewka, jeżeli nie potanie to tak pogniecie, że z tego zaledwie czwarta część przyjąć się może, którą potem, z braku należytego pielęgnowania, albo deszcz ulewny wymula, albo silniejszy upał gubi, że całą robotę muszą zaczynać na nowo, na którą wydają nie więcej jak 15,000 zł. mówię piętnaście tysięcy zł. rocznie — istna bagnetka, o której przekonać się można z dotychczasowych rachunków znajdujących się w tej c. k. dyrekcji.

Przy tej sposobności wypada wspomnieć i o tem jeszcze, że ten c. k. urząd — zapuszczając się aż do subtelniejszych gałęzyczek (rectius drobiazgowych) gospodarstwa lasowego (verfeinerte Forstwirtschaft), zaprowadził tam, między innymi rubrykami, rubrykę „pobocznej użytkowania lasów (Forstnebenbenutzung) t. j. wydzierżawienia prawa, zbierania poziołek, malin, grzybów, orzechów, żółdzy, liści i t. p. Takie użytkowanie lasów (według dobrze zrozumianej nauki leśnictwa) jest wprawdzie dozwolone, ale wyjątkowo i tylko tam, gdzie młode lasy i zapusty nie są przez to narazone na nieuniknione uszkodzenia. Lecz jeżeli weźmie się na uwagę, że to wprawdzie zbieranie, zwykle graniczącym gminom wydzierżawiane, wykonują najczęściej dzieci nieogłędne, które chodząc gromadnie po zębach, tamą bardzo znaczącą ilość młodych drzewek, iami tak wielkim kosztem pozasadzanych; to bezwzględnie ten tylko kto nie zeche — nie pojmie, jak przedstawi się ten dochód tak drobny, w porównaniu z wyższ wspomnianymi ogromnemi wydatkami w gotówce, i z większemi jeszcze stratami, przez wiele szkodliwe tamowanie sięisłe prawidlowego gospodarstwa, szczególnie u nas tak pożądanego, gdzie zrzuwano lasów we wielu stronach niestaty już prawie dokonane, wkrótce stać się może nawet ogólnem, jeżeli temu nie zaradzi się zawczasu. (R.)

Przezwolę sobie, w szeregu skarg, życzeń i krytyk, do których powód dała rozprawa budżetowa, zwrócić uwagę Wys. Izby na przedmiot,

który nie zasługuje być pominięty, t. j. na tak zwane obiektywne postępowanie w sprawach prasowych. Choćż materia ta jest bardzo rozległa, i do doniosłych rozpraw może dać powód, to nie będę narażał cierpliwości Wys. Izby na próbę, lecz poprzestane na tem, aby krótko namarkować co ważniejsze. Według §. 493 pk. może prokurator nie podnosząc skargi przeciwko żadnej pewnej osobie, w interesie publicznym żądać, aby sąd orzekł, czy treść jakiegoś pisma drukowanego stanowi czyn karygodny, i aby w potwierdzającym razie wydał zakaz dalszego rozpowszechniania tego pisma. O żądaniu tem orzeka sąd na posiedzeniu niepublicznem, a w razie rekursu się na publicznem.

Są wprawdzie wypatki, w których takiemu postępowaniu nie można odmówić pewnego uprawnienia. Jeżeli autora druku nie można wyśledzić, jeżeli się znajduje za granicami kraju, jeżeli w ogóle nie można wytoczyć skargi żadnej pewnej osobie: w takich wypadkach ściganie samego pisma, a więc obiektywne postępowanie jest jedynym środkiem zaradczym. Lecz dzięki ogólnej ośnowie §. 493 p. k. środek ten, wynikający tylko z konieczności, stał się systemem, a wyjątek regułą. Na 100 procesów prasowych zdarza się zaledwo jeden wypadek, w którym prokurator wytacza skargę autorowi druku. W 99 wypadkach postępuje na tem, że sięga treści pisma i wyrabia sobie zakaz jego rozpowszechniania, chociaż autor jest wiadomy, chociaż dobrowolnie się zgłasza, chociaż sam domaga się procesu i stawienia przed sędzię.

Zaprawdę dziwna to wspaniałomyślność i osobliwszy sposób amnestjonowania, praktykowany przez prostych prokuratorów, i narzucany winnym niewdzięcznikom. Znajdzie się może kto, co i w tem postępowaniu będzie upatrywał dowody sławionej austriackiej łagodności. Ja z mojej strony nie mogę w tem nie innego upatrywać, jak tylko manipulację wyukującą z niedowierzania sądom przysięgłych, i obliczoną na ominięcie ich — wygodny środek, za pomocą którego każdy rząd może zamykać usta wymierzonej przeciwko sobie opozycji. Gdyby klepsydra, obliczająca chwile obradom tej Izby, nie była bliżką końca, gdyby było możebne, do zbadaenia wniosku, jaki zamierzam postawić, osobną wybrać komisję, natenczas przed oczyma Izby egzystencja prasy opozycyjnej osobliwie na prowinieji, roztoczyłaby się pod postacią prawdziwie meczenską. Ja sam z doświadczeń prasy polskiej w Galicji mógłbym do tego obrazu dostarczyć uwagi godnych szczegółów. Są nawet broszury i artykuły dziennikarskie, które mógłbym po tytule przytoczyć i okazać, a w których sądy skostatowały istotę czynu Bóg wie jakich zbrodni i wykroczeń, mimo to zaś każdy nieuprzedzony nie widzi w ich treści nic niebezpiecznego, i musi się mimowoli pytać: W którym stuleciu żyjemy właściwie? i czy mamy istotnie swobodę prasy? Jakaż jest to swoboda życia konstytucyjnego, która przy lada słowie głośniej wywiedzianem, staje się zaraz nerwową, i przed lada gorzką krytyką dostaje zaraz kurczów żołądkowych? Daleko silniejszą jest prawdziwa wolność, zdrowszym jest prawdziwy konstytucjonalizm! Ponieważ niestety czas nie pozwala mi wadliwosci postępowania obiektywnego wykazać przykładami, przeto muszę się uciec do innego dowodu, i zapraszam panów rozglądających w pierwszym lepszym numerze urzędowej *Wiener Ztg.* Tanto na naczelnem miejscu znajdziecie panowie szereg 6, 10, 15, a niekiedy nawet więcej wyroków sądowych, ogłaszających, że w ostatnich czasach popełniono tylż zbrodni i wykroczeń przeciwko państwu zapomocą prasy. Nie żałowałem trudu i liczyłem.

W jednym miesiącu stycznia r. 1877 przekroczone §. 300 k. w 34 wypadkach, a wykroczenia przeciwko spokojowi publicznemu i porządkowi dopuszczono się prasą w 44 wypadkach. Oprócz tego w 37 dziennikach skostatowano zbrodnie zakłócenia spokojności publicznej przez podniecanie nienawiści i zgardy dla osoby cesarza, dla jednolitego związku państwa, dla konstytucji lub dla administracji rządowej. Gdybyśmy chcieli ten rachunek uzupełnić i rozszerzyć go na okres taki, kiedy silniej wznosiły się fale życia publicznego na początku r. 1877, natenczas przyszlibyśmy do uwagi godnego rezultatu, że są lata, w których przedmiotowe zasądzenia druków za zbrodnie i wykroczenia przeciwko państwu i jego instytucjom, można liczyć na tyśiące. Mniemam, że żaden kraj Europy nie wykazuje podobnego zjawiska. O ile mi wiadomo, nie ogłaszają się żadne statystyczne wykazy o rezultatach postępowania obiektywnego. Gdyby je ogłaszano, to zaprawdę cudzoziemiec nabyłby osobliwszego wyobrażenia o naszych stosunkach.

Czyż nie musiałby wierzyć, że na wszystkich punktach monarchji są w niestanunym toku tendencje rewolucyjne, że ludność, od przyczyn której zawiązał przeciw barwa publicystycznych plodów, sympatyzuje z temi tendencjami rewolucyjnymi, i przez swoich wybranców — sędziów przysięgłych — gotowa jest pomódz im. — że rząd uważa za rzecz najrozsądniejszą, nie żadać ukarania winnych, i ograniczyć się na defenzywie — słowem, że stoi na wulkanie. „My jednak znamy kraj i ludzi, i wiemy, że w Austrii niema mowy o gruncie wulkanicznym, i że nasza ludność raczej w apatję popada, aniżeli w namiętne wybryki. Musimy tedy gdzie indziej szukać wytłumaczenia tej mnogiej, bezprzykładnej cyfry wyroków sądownych, i zadać sobie pytanie, ażali przyczyna tego stanowiska nie leży raczej we właściwości procedury, w obiektywnym właśnie kierunku jej? Gdyby nie czyn abstrakcyjny, gdyby nie produkt czynu lecz sam sprawca był postawiony przed sąd, gdyby sędziowie nawet fachowi, mieli sposobność, wyrokować o wolności i prawach obywatelskich oskarżonego i wydawać orzeczenie, od którego zawiast był i los całych rodzin, to w takim razie byłoby rzeczą wprost niepodobną, by w czasach całkiem spokojnych i zupełnie normalnych, sędziowie konstataowali tak niesłychanie ogromną mnożność wykroczeń i zbrodni popełnianych przez prasę. Tak zaś, jak teraz rzeczy stoją, sędzia mniema, że nie potrzebuje zagłądać zbyt głęboko w fałdy swojego sumienia, ani zbyt skrupulatnie postępować z zastosowaniem ustawy — gdyż koniec końców wydaje wyrok tylko na kawał papieru. Niestety jednak na tym kawałku papieru spoczywa jeden z najniebezpieczniejszych nabytków XIX. stulecia: wolność prasy! Nie mam z pewnością żadnego zamiaru, ubliżać tu wyroków sądów. Zyczyłbym tylko, aby sędzia nie był prowadzony na pokuszenie, ani nie popadał w fałszywe połozenie, — aby sądownictwo niedawno co dopiero oddzielone od administracji pozostawione było w swojej sferze, i miało możność wzmoćnić się. Właściwe zadanie sędziwego karnego leży w tem, aby wykryć winnego i ukarać go. Postępowanie obiektywne alteruje ten zakres działania sędziwego karnego. Insynuują mu, nietylne w ymierzają sprawiedliwość, ile raczej pilnować względów publicznych, nie tyle: sądzić, ile raczej: prześladować i nękać. Porozcają mu się funkcje, które przez po-

zowale sobie, w szeregu skarg, życzeń i krytyk, do których powód dała rozprawa budżetowa, zwrócić uwagę Wys. Izby na przedmiot,

który nie zasługuje być pominięty, t. j. na tak zwane obiektywne postępowanie w sprawach prasowych. Choćż materia ta jest bardzo rozległa, i do doniosłych rozpraw może dać powód, to nie będę narażał cierpliwości Wys. Izby na próbę, lecz poprzestane na tem, aby krótko namarkować co ważniejsze. Według §. 493 pk. może prokurator nie podnosząc skargi przeciwko żadnej pewnej osobie, w interesie publicznym żądać, aby sąd orzekł, czy treść jakiegoś pisma drukowanego stanowi czyn karygodny, i aby w potwierdzającym razie wydał zakaz dalszego rozpowszechniania tego pisma. O żądaniu tem orzeka sąd na posiedzeniu niepublicznem, a w razie rekursu się na publicznem.

Są wprawdzie wypatki, w których takiemu postępowaniu nie można odmówić pewnego uprawnienia. Jeżeli autora druku nie można wyśledzić, jeżeli się znajduje za granicami kraju, jeżeli w ogóle nie można wytoczyć skargi żadnej pewnej osobie: w takich wypadkach ściganie samego pisma, a więc obiektywne postępowanie jest jedynym środkiem zaradczym. Lecz dzięki ogólnej ośnowie §. 493 p. k. środek ten, wynikający tylko z konieczności, stał się systemem, a wyjątek regułą. Na 100 procesów prasowych zdarza się zaledwo jeden wypadek, w którym prokurator wytacza skargę autorowi druku. W 99 wypadkach postępuje na tem, że sięga treści pisma i wyrabia sobie zakaz jego rozpowszechniania, chociaż autor jest wiadomy, chociaż dobrowolnie się zgłasza, chociaż sam domaga się procesu i stawienia przed sędzię.

Zaprawdę dziwna to wspaniałomyślność i osobliwszy sposób amnestjonowania, praktykowany przez prostych prokuratorów, i narzucany winnym niewdzięcznikom. Znajdzie się może kto, co i w tem postępowaniu będzie upatrywał dowody sławionej austriackiej łagodności. Ja z mojej strony nie mogę w tem nie innego upatrywać, jak tylko manipulację wyukującą z niedowierzania sądom przysięgłych, i obliczoną na ominięcie ich — wygodny środek, za pomocą którego każdy rząd może zamykać usta wymierzonej przeciwko sobie opozycji. Gdyby klepsydra, obliczająca chwile obradom tej Izby, nie była bliżką końca, gdyby było możebne, do zbadaenia wniosku, jaki zamierzam postawić, osobną wybrać komisję, natenczas przed oczyma Izby egzystencja prasy opozycyjnej osobliwie na prowinieji, roztoczyłaby się pod postacią prawdziwie meczenską. Ja sam z doświadczeń prasy polskiej w Galicji mógłbym do tego obrazu dostarczyć uwagi godnych szczegółów. Są nawet broszury i artykuły dziennikarskie, które mógłbym po tytule przytoczyć i okazać, a w których sądy skostatowały istotę czynu Bóg wie jakich zbrodni i wykroczeń, mimo to zaś każdy nieuprzedzony nie widzi w ich treści nic niebezpiecznego, i musi się mimowoli pytać: W którym stuleciu żyjemy właściwie? i czy mamy istotnie swobodę prasy? Jakaż jest to swoboda życia konstytucyjnego, która przy lada słowie głośniej wywiedzianem, staje się zaraz nerwową, i przed lada gorzką krytyką dostaje zaraz kurczów żołądkowych? Daleko silniejszą jest prawdziwa wolność, zdrowszym jest prawdziwy konstytucjonalizm! Ponieważ niestety czas nie pozwala mi wadliwosci postępowania obiektywnego wykazać przykładami, przeto muszę się uciec do innego dowodu, i zapraszam panów rozglądających w pierwszym lepszym numerze urzędowej *Wiener Ztg.* Tanto na naczelnem miejscu znajdziecie panowie szereg 6, 10, 15, a niekiedy nawet więcej więcej wyroków sądowych, ogłaszających, że w ostatnich czasach popełniono tylż zbrodni i wykroczeń przeciwko państwu zapomocą prasy. Nie żałowałem trudu i liczyłem.

W jednym miesiącu stycznia r. 1877 przekroczone §. 300 k. w 34 wypadkach, a wykroczenia przeciwko spokojowi publicznemu i porządkowi dopuszczono się prasą w 44 wypadkach. Oprócz tego w 37 dziennikach skostatowano zbrodnie zakłócenia spokojności publicznej przez podniecanie nienawiści i zgardy dla osoby cesarza, dla jednolitego związku państwa, dla konstytucji lub dla administracji rządowej. Gdybyśmy chcieli ten rachunek uzupełnić i rozszerzyć go na okres taki, kiedy silniej wznosiły się fale życia publicznego na początku r. 1877, natenczas przyszlibyśmy do uwagi godnego rezultatu, że są lata, w których przedmiotowe zasądzenia druków za zbrodnie i wykroczenia przeciwko państwu i jego instytucjom, można liczyć na tyśiące. Mniemam, że żaden kraj Europy nie wykazuje podobnego zjawiska. O ile mi wiadomo, nie ogłaszają się żadne statystyczne wykazy o rezultatach postępowania obiektywnego. Gdyby je ogłaszano, to zaprawdę cudzoziemiec nabyłby osobliwszego wyobrażenia o naszych stosunkach.

Czyż nie musiałby wierzyć, że na wszystkich punktach monarchji są w niestanunym toku tendencje rewolucyjne, że ludność, od przyczyn której zawiązał przeciw barwa publicystycznych plodów, sympatyzuje z temi tendencjami rewolucyjnymi, i przez swoich wybranców — sędziów przysięgłych — gotowa jest pomódz im. — że rząd uważa za rzecz najrozsądniejszą, nie żadać ukarania winnych, i ograniczyć się na defenzywie — słowem, że stoi na wulkanie. „My jednak znamy kraj i ludzi, i wiemy, że w Austrii niema mowy o gruncie wulkanicznym, i że nasza ludność raczej w apatję popada, aniżeli w namiętne wybryki. Musimy tedy gdzie indziej szukać wytłumaczenia tej mnogiej, bezprzykładnej cyfry wyroków sądownych, i zadać sobie pytanie, ażali przyczyna tego stanowiska nie leży raczej we właściwości procedury, w obiektywnym właśnie kierunku jej? Gdyby nie czyn abstrakcyjny, gdyby nie produkt czynu lecz sam sprawca był postawiony przed sąd, gdyby sędziowie nawet fachowi, mieli sposobność, wyrokować o wolności i prawach obywatelskich oskarżonego i wydawać orzeczenie, od którego zawiast był i los całych rodzin, to w takim razie byłoby rzeczą wprost niepodobną, by w czasach całkiem spokojnych i zupełnie normalnych, sędziowie konstataowali tak niesłychanie ogromną mnożność wykroczeń i zbrodni popełnianych przez prasę. Tak zaś, jak teraz rzeczy stoją, sędzia mniema, że nie potrzebuje zagłądać zbyt głęboko w fałdy swojego sumienia, ani zbyt skrupulatnie postępować z zastosowaniem ustawy — gdyż koniec końców wydaje wyrok tylko na kawał papieru. Niestety jednak na tym kawałku papieru spoczywa jeden z najniebezpieczniejszych nabytków XIX. stulecia: wolność prasy! Nie mam z pewnością żadnego zamiaru, ubliżać tu wyroków sądów. Zyczyłbym tylko, aby sędzia nie był prowadzony na pokuszenie, ani nie popadał w fałszywe połozenie, — aby sądownictwo niedawno co dopiero oddzielone od administracji pozostawione było w swojej sferze, i miało możność wzmoćnić się. Właściwe zadanie sędziwego karnego leży w tem, aby wykryć winnego i ukarać go. Postępowanie obiektywne alteruje ten zakres działania sędziwego karnego. Insynuują mu, nietylne w ymierzają sprawiedliwość, ile raczej pilnować względów publicznych, nie tyle: sądzić, ile raczej: prześladować i nękać. Porozcają mu się funkcje, które przez po-

zowale sobie, w szeregu skarg, życzeń i krytyk, do których powód dała rozprawa budżetowa, zwrócić uwagę Wys. Izby na przedmiot,

który nie zasługuje być pominięty, t. j. na tak zwane obiektywne postępowanie w sprawach prasowych. Choćż materia ta jest bardzo rozległa, i do doniosłych rozpraw może dać powód, to nie będę narażał cierpliwości Wys. Izby na próbę, lecz poprzestane na tem, aby krótko namarkować co ważniejsze. Według §. 493 pk. może prokurator nie podnosząc skargi przeciwko żadnej pewnej osobie, w interesie publicznym żądać, aby sąd orzekł, czy treść jakiegoś pisma drukowanego stanowi czyn karygodny, i aby w potwierdzającym razie wydał zakaz dalszego rozpowszechniania tego pisma. O żądaniu tem orzeka sąd na posiedzeniu niepublicznem, a w razie rekursu się na publicznem.

Są wprawdzie wypatki, w których takiemu postępowaniu nie można odmówić pewnego uprawnienia. Jeżeli autora druku nie można wyśledzić, jeżeli się znajduje za granicami kraju, jeżeli w ogóle nie można wytoczyć skargi żadnej pewnej osobie: w takich wypadkach ściganie samego pisma, a więc obiektywne postępowanie jest jedynym środkiem zaradczym. Lecz dzięki ogólnej ośnowie §. 493 p. k. środek ten, wynikający tylko z konieczności, stał się systemem, a wyjątek regułą. Na 100 procesów prasowych zdarza się zaledwo jeden wypadek, w którym prokurator wytacza skargę autorowi druku. W 99 wypadkach postępuje na tem, że sięga treści pisma i wyrabia sobie zakaz jego rozpowszechniania, chociaż autor jest wiadomy, chociaż dobrowolnie się zgłasza, chociaż sam domaga się procesu i stawienia przed sędzię.

Zaprawdę dziwna to wspaniałomyślność i osobliwszy sposób amnestjonowania, praktykowany przez prostych prokuratorów, i narzucany winnym niewdzięcznikom. Znajdzie się może kto, co i w tem postępowaniu będzie upatrywał dowody sławionej austriackiej łagodności. Ja z mojej strony nie mogę w tem nie innego upatrywać, jak tylko manipulację wyukującą z niedowierzania sądom przysięgłych, i obliczoną na ominięcie ich — wygodny środek, za pomocą którego każdy rząd może zamykać usta wymierzonej przeciwko sobie opozycji. Gdyby klepsydra, obliczająca chwile obradom tej Izby, nie była bliżką końca, gdyby było możebne, do zbadaenia wniosku, jaki zamierzam postawić, osobną wybrać komisję, natenczas przed oczyma Izby egzystencja prasy opozycyjnej osobliwie na prowinieji, roztoczyłaby się pod postacią prawdziwie meczenską. Ja sam z doświadczeń prasy polskiej w Galicji mógłbym do tego obrazu dostarczyć uwagi godnych szczegółów. Są nawet broszury i artykuły dziennikarskie, które mógłbym po tytule przytoczyć i okazać, a w których sądy skostatowały istotę czynu Bóg wie jakich zbrodni

Wobec wszystkich, trzecie ostrzeżenie i zawieszenie zostało cofnięte.

(Wersja) sam trzecim upomnieniu *Głosu* jest nieprawdziwa. *Głos* przed kilku dniami sam na czele numeru donosił, że otrzymał drugie upomnienie; p. r.)

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 6. maja.

* Beneš pani Joanny German, jednej z najsumienniejszych artystek naszych, która gra pełną charakterem i wyższej komiki tyle przyjemności publiczności wieczerów, odbędzie się w tych dniach. Artystka grać będzie wesołą a dawno nieprzedstawianą farsę p. t. „Kapelusz słomkowy”.

* Lwowskiej członkowie akademii krakowskiej nauk i umiejętności rozgorczyli powrócili do Lwowa, z powodu skompromitowania tej instytucji naukowej przez zbytnią powolność p. dr. Majera i Szujskiego dla księdza Kalinka. Dozwolili oni mu na publiczne posiedzenie akademii nauk i umiejętności wygłosić k a z a n i e o cudach św. Stanisława. W kazaniu tem ks. Kalinka dowodził, iż Polska upadła dlatego, że Leszczyński i Stanisław August nie odbyli pielgrzymki do grobu św. Stanisława i nie błagali go o przebaczenie za czyn popełniony przez jednego z ich poprzedników na św. Stanisława.

* Radca dworu dr. Gustaw Hallig-Halligen, najstarszy radca w namiestnictwie galicyjskiem, wniósł również prośbę o przeucieszenie w stan stałego spoczynku.

* Z przyczyn niezależnych od koncertanta, koncert p. Barcewicza odłożony na czwartek 8. maja r. b.

* Stypendja. Dowiadujemy się z pewnego źródła, że pani Ewelina Chajęcka nadała cztery stypendja fundacji śp. Adama Zebrowskiego w rocznej kwocie po 210 zł. w. a. na mocy przystępującego jej prawa, następującym słuchaczom praw: 1) Engelstuzowi Warnskiemu, 2) Stanisławowi Miłazewskiemu, 3) Kazimierzowi Pajczkowskemu i 4) Tadeuszowi Szydłowskiemu.

— **Podkamień koło Brodów.** 3. maja. Wyczytawszy w kronice *Gazety Narodowej* korespondencję z dnia 2. b. m. o wyborze wzierności gminnej w naszym miasteczku, nie mogę się powstrzymać, by szanownemu korespondentowi nie powiedzieć „Bóg zapłać” i równocześnie prosić go o to, by to co nazwał złem w moim postępowaniu moim trzyletniego urzędowania, podał pod rozstrzygnięcie władz kompetentnych, poczem dopiero będzie mógł moje że postępek ludowi wywiady. Nim zaś to nastąpi może szanowna publiczność porównać dawniejszą korespondencję z Podkamicnia koło Brodów z roku zeszłego nuleszowaną w *Gazecie Narodowej* w październiku (z listopada), w której z powodu poświęcenia budynku gminnego, wystawionego za moim staraniem, jest mowa o moim postępowaniu.

Mikołaj Hordyński, naczelnik gminy.

— **Kraków 3. maja.** Doroczne posiedzenie publiczne akademii umiejętności odbyło się dzisiaj pod przewodnictwem zastępcy protektora akademii namiestnika hr. Potockiego, oraz prezesa akademii dr. Majera, a w obecności arcyksięcia Fryderyka, reprezentantów władz rządowych i miejskich, przy licznej obecności członków akademii. Posiedzenie otworzył hr. Potocki i rzekł pomiędzy innymi: „Znowu zamknął się jeden okres znakomitej i zjawiennej działalności tej wysokiej instytucji naukowej, a że był pełny w rzetelne rezultaty, że znaczy postęp na drodze szlachetnej pracy około wiedzy, zaprzeczają by mogli chyba ci, co gorączkowo niecierpliwie naszego wieku radzący przemówić na pole poważnych prac i badań nauki, która nieznosi skoków, a wolna od ptychych porывów, żmudna lecz tam trwalsza, tem szerszą i pewniejszą toruje sobie drogę. Pracując w tem poważnym kole, torujecie także bezpieczną drogę do nowych zdobyczy nauki i wiedzy”.

Nastąpiła mowa dr. Majera, zdającego sprawę z administracyjnego ruchu akademii i sprawozdanie ruchu naukowego sekretarza generalnego dr. Józefa Szujskiego. Członek akademii ks. Walerjan Kalinka czytał z kolei: „O znaczeniu św. Stanisława w dziejach polskich”. W końcu sekretarz akademii odczytał przypomnienie konkursów: dwóch z fundacji imienia Kopernika po 500 zł. za prace treści astronomicznej, jednego za pracę z zakresu epigrafii polskiej z fundacji z Lindów Góreckiej 675 rubli. Nastąpiło otwarcie koperty z nazwiskiem autora wniezionej pracy leksyko-graficznej z tegoż funduszu. Autorem pracy otrzymującej nagrodę, mieszczącego Słownik wyrazów cudzoziemskich w języku polskim, okazał się być dr. Jan Karłowicz. Posiedzenie zaszczycił obecnością swoją arcyksiążę Fryderyk, któremu podano w tłumaczeniu ośmowę przemówień, w streszczeniu zaś niemieckim ośmowę obu sprawozdań i prelekcji cz. Kalinka.

W sesji sobotniej, jako w rocznicę konstytucji 3. maja, odprawione zostało w kościele OO. Kapucynów uroczyste nabożeństwo, przy tak licznej zgromadzeniu pobożnych, że kościołowi pomieścić wszystkich nie mógł i wiele osób słuchało masy św. przed drzwiami wchodowymi. Młodzież uniwersytecka, za której powodem i staraniem nabożeństwo miało odbyć, uczciła też ten dzień wielkiej pamiętki śpiewem w dobrze dobranym chórze przy akompaniamencie fisharmonii.

— **W Wiedniu** aresztowano, jak wiadomo przed kilku tygodniami 4 studentów, podejrzanych o agitację socjalistyczną, w zeszłym tygodniu aresztowano dwóch znów; głównie oskarżają ich o to, że sprzedawali rewolucyjnej treści wiersze matoruskie. Wielką część broszur tych i korespondencji, które przeznaczone były do rozprowadzenia na Malorusi, skonfiskowano podczas rewizji. Ze uwiezieni w Wiedniu stoją w jakimś stosunku z uwiezionymi w Krakowie i Lwowie zdaje się stąd wypływać, że na żądanie sądu krakowskiego pojedynczo odwołano ich pod eskortą do Krakowa. Nazwiska aresztowanych są następujące: Lubiezanowski, Mieszkiewicz, Sawicz, Barabasz, Beretyński i Michałowicz. Czterech pomiędzy uwiezionymi nie ma jeszcze lat 30, dwóch jest starszych. Szczegóły to czerpiemy z wiedeńskiej *Morgenpost*.

— **Wiedź 8. maja.** Grono członków polskiego Koła poselskiego, o którym wczoraj wam pisałem, że uda się do klasztoru Lazarystów, by powitać ks. biskupa-nominała Albina Dunajewskiego, składało się z osób następujących: wiceprezydenta miasta Krakowa dr. Weigla, radców tegoż miasta Chrzanońskiego, Mendelsburga i dr. Rydzowskiego, dalej ks. kanonika dr. Ruczki, pp. Józefa Jasinieckiego, Ignacego Kamińskiego i Eustachego Ryńskiego.

— **W Kijowie** zamordowany został znony jeden z tajnych agentów policyjnych, zajmujący się specjalnie szpiegowaniem nihilistów. Nazwiska tego agenta dzienniki nie podają, lecz *Kijewskan* wymienia natomiast mordercę, który miał być zląpanym we wsi Solomence pod Kijowem. Jest nim syn kupca kijowskiego, 22-letni młodzieniec Iwan Owczyankow.

— **Stosunki moskiewskie.** Z Petersburga piszą do *Gaz. Kolońskiej*: Jak mało wględów ma policja moskiewska dla wysoko położonych osób, dowodzi fakt następujący. Żyją tu dwaj bracia nazwiskiem Faminin, obaj bardzo szanowani i znani, starszy jest profesorem uniwersytetu z tytułem „ekscelencji”, młodszy znany powszechnie jako zdolny muzyk, kompozytor i recenzent muzyczny. Profesor uniwersytetu jest policji obecnie bardziej podejrzany niż każdy inny człowiek i z tego powodu pewnej nocy (23. z. m.) oddział zbrojny złożony z 13. ludzi pod wodzą pułkownika policyjnego wpadł do mieszkania profesora. Gospodarza wyciągnęli z łóżka i oświadczone mu grzeczenie, że w rozkaz wyższej władzy, muszą przedsięwziąć rewizję.

— Dobrze, odrzekł Faminin, czyście według rozkazu. Rozpoczęto więc poszukiwania w bibliotece, z której książki wyrzucano na ziemię, trając je najokropniej. Biedny profesor będzie potrzebował rok cały na uporządkowanie swego księgozbioru. Po ukończeniu rewizji, pułkownik z uniozoną grzecnością przystąpił do profesora.

— Ekscelencjo, przykro mi bardzo, ale według wyższego rozkazu, muszę pana i brata pańskiego zabrać z sobą.

— Jeżeli taki jest rozkaz, będziemy towarzyszyć panu. Obaj bracia musieli się szybko ubrać poczem otoczeni policjantami wyszli na ulicę spodziewając się, że ich zaprowadzą na 3. oddział, tem większe też było ich zdziwienie, gdy oddział zatrzymał się przed turką, z kąd wzięwłiwprost ekspedycja na Sybir. Tu umieszczono ich w celach osobno. Profesor dostał się do komórki 4 kroki długiej i 2 szerokiej; ściany jej wilgotna przesiąknięte, łożo brudne, ale ekscelencja daremnie prosił, aby mu dano lokal inny.

— Ekscelencja daruję, rzekł ten sam pułkownik z najwyższą grzecnością, ale wszystko jest zajęte. Na drugi dzień zrana przybyło kilku dozorców.

— Proszę się rozebrać, mamy rozkaz ścisły przy panu odbyć rewizję. Faminin protestował energicznie przeciwko temu, co ostatecznie pomogło, chociaż okupił się tem, że wszystko co miał przy sobie oddał w ręce policjantów. Pomędzy lunami znalazłono książkę „Chemii organiczną”. Profesor prosił, by ją mu oddano, bo z nutów nie wie co robić. Książkę zabrano z tryumfem. Około południa dano więźniowi żupę i obryzioną łyżkę drewnianą. Następnie jakieś mięso, do którego nie dano ani noża ani widelca.

— Więdziom nie dajemy żadnego ostrego narzędzia, ekscelencjo, wyjaśnił słodki zawsze i pokorny pułkownik.

Profesor zaczął więc jeść palcami, a z nutów prosił, żeby mu pozwolono przejść się do podwórza. Po długich targach pozwolono na to „ekscelencji” każąc krok przed i za nim iść żołnierzy z nabitym karabinem. Profesor w pięć minut wrócił do swej celi.

Tak trwały dni 4. Bez przesłuchania kazano siedzieć „ekscelencji” w lochu nie wiedząc za co. We czwartek narazcie zjawił się w kaźni grzeszny pułkownik.

— Ekscelencjo, mam kaszczyt oświadczyć panu, że jesteś wolny.

Profesor wyszedł więc, ale daremnie dopominał się o swoją „chemię”. Przyszedłszy do domu zastał swego brata, który nie będąc ekscelencją musiał wiele dotkliwie znośić postępowanie. Zaraz pierwszego dnia musiał się nam poddać ścisłej rewizji. Profesor pojechał natychmiast do swego szefa prezesa akademii sztuk i umiejętności hr. Lütke, który o aresztowaniu profesora nie wiedział, a następnie do swego protektora w. ks. Konstantego Miłkołajewicza. Ten wzruszył ramionami.

— Złe czasy, złe czasy, wszyscy się musimy stosować do rozporządzeń.

W. książę nie więcej nie może dziś od protego śmiertelnika. Mamy stan oblężenia, który propaguje równość.

— **Nowe pióro elektryczne.** Na zasadzie pierwszego wynalazku Edisona, wyrobiono obecnie w Paryżu nlepszone pióro elektryczne, przy pomocy którego artysta rysownik jest zarazem grawerem i jednocześnie rytuje swoją pracę. W tym celu przygotowuje się jak zwykle do rytowania płyta miedziana, na której kładzie się arkusz papieru bardzo cienkiego. Płytę należy złączyć z jednym biegunem szpulki indukcyjnej; pióro zaś łączy się z drugim biegunem szpulki. Jeżeli końcem takiego pióra dotkniesz papieru, przebiegająca iskra wypala w papierze dziurki w każdym punkcie dotknięcia. Używając pióra jak zwykłego ołwka, można na papierze wykonać rysunek, składający się z tańczenia dziurek. Po ukończeniu rysunku, po papierze przesnwa się wałek drukarski napeliony farbą, która przechodząc przez dziurki, odtwarza najdokładniej rysunek na płycie. Następnie papier się zdejmnie, a płytę oblewa zwykle używanym kwasem grysowym. Oczywiście miejsca powleczone farbą, zostają niekietnie i wypukłe, dając tym sposobem płytę rytowniczą gotową do odbicia.

— **Jako wielkanocne.** W jednym ze sklepów jubilerskich w Paryżu, wystawione było przed świętami jako z krzysztalu górnego, wielkości równe strusiemu, wewnątrz którego zamknięte były 175.000 franków l... wcale niedługo czekało na nabycie.

— **Ciekawy wynalazek.** P. Henryk Bo-goerta, wydawca holenderski, wynalazł sposób reprodukcji obrazów malowanych farbą olejną na płótnie i tkaninach — i to tak dokładny, że kopie wprowadzają w złudzenie autorów samych obrazów. Piszący o tem reporter jednej z gazet francuskich, widział 17 reprodukcji tego rodzaju tak dokładnych, że odtwarzają nawet dotknięcie pędzla i najdrobniejszy szczegół techniki malarskiej. Wynalazek ten jeżeli okaże się praktycznym, może zadać nie-mały cios malarzom-kopistom.

— **Dochody redaktorów amerykańskich** dzienników są — zdaje się — cokolwiek większe od dochodów ich europejskich kolegów. Jeden z amerykańskich dzienników donosi bowiem, że p. Charles Dana redaktor nowojorskiego *Sun* pobiera rocznie 12.000 dolarów, tyle pobiera p. White law Reid redaktor *Trybuny*. Charles Nordhoff czasami tylko pisze korespondencje do *Heralda* i pobiera za to 10.000 dolarów, p. Hascal redaktor *Boston Herald* pobiera również 10.000 dol. nawet i w biejącym roku, w którym dla wyopiecznika podróżuje po Europie, p. Henry Walteson z *Louisville Courier* pobiera 7.500 dolar., redaktor *Chicago Times* 6.000 dol. i p. George w *Curtis redaktor Harpers Weekley* i p. Harbert redaktor *Word* po 10.000 dol. Dwie polityczne korespondencje w Waszyngtonie mogą w przybliżeniu przynieść rocznie 40 do 50.000 dol.

— **Ofiara Pilottego,** malarz dr. Trettenbacher, którego ten artysta denuncował, skazany za rzekomo obraz majestatu, odjechał we czwartek z Monachium pod eskortą, aby karę osmioletniego więzienia według wyroku odsładywać w twierdzy Oberhaus.

— **Gaszenie ognia.** Postępy w nauce chemii są w ostatnich czasach tak znaczne, że dzisiejsi chemicy uzbrojeni w świeżo zdobyte odkrycia, wyzywają do walki nawet najstraszniejsze żywioły i z walki tej wychodzą zwycięzcy. Oto fakt nowy...

Jeden z komendantów drezdeńskiej strazy ogniowej, wynalazł obecnie sposób gaszenia pożaru sposobem chemicznym, bez użycia wody. Przed niedawnym czasem w obecności władz, przedstawicieli prasy i licznie zaproszonych osób, odbyło w Dreźnie próbę z nowym wynalazkiem.

Do sali, w budynku strazy ogniowej, wystawianej na pół stopy wiarami stolarskimi, wstawiono duży kocioł z naftą, którą następnie podpalono. Ogień buchnął i w jednej chwili sala stała w płomieniach. — Kiedy pożar stał się już groźnym całemu budynkowi, wynalazca wrzucił w środek płomieni puskę blaszaną, zawierającą 10 funtów sekretnego preparatu chemicznego. W parę minut w oczach zdumionych widzów wrzaca nafta... przestała gorzeć, wióry przygasty, z puszki nie zostało ani śladu. Niezależnie od tej próby, wynalazca robił kilka doświadczeń w składach nafty, w palących się wagonach kolejowych i zawsze wywiązywał się zwycięsko. Ciekawo ten środek gaszenia ognia zwrócił ogólną uwagę i wynalazca otrzymał już wiele ofert ze strony różnych rządów i stowarzyszeń. Szczególnie ważne zastosowanie rzeczonego odkrycia, ma miejsce na drogach żelaznych w razie pożaru pociągów.

— **O „Grunwaldzie”** Matejki pisał p. Saworin w gazecie *Nowoje Wremia*: W drugim dniu świąt Wielkanocnych, w domu Bezobrazowa, wystawiono na widok publiczny obraz Jana Matejki: „Bitwa pod Grunwaldem”. Obraz ten przyciąga masy publiczności. Mówiono mi, że około 500 widzów przychodzi codziennie nacieszyć wzrok obrazem znakomitego malarza. Obraz rzeczywiscie godzien tej wielkiej sławy, jaką się cieszy. Pod względem rozmiarów, to coś niesłychanego. Zdaje mi się, że „Bitwa pod Grunwaldem” jest większa i od Pompei Brnlowa i od Miedzianego węża Bruniego. Główna wartość olbrzymiego płótna Matejki polega na tem, że wszystkie figury są pełne życia. Malarz ognistym, potężnym pędzlem odmalował krwawy war boju, z całą jego dziką grozą i wojennym przepęchem. Druga zaleta obrazu jest odbity na nim charakter historyczny w całym znaczeniu tego słowa. Począwszy od typów wodzów polskich i krzyżaków, a kończąc na najdrobniejszych szczegółach, wszystko tu wystudjowane i duchem epoki przejęte. Artysty wykonania, świeżość kolorysty, siła i prawda, zaiste, zdumiewająca” itp.

— **O osuszeniu błot pleskich** jużemy niedługo pisali. Obecnie stan tego przedsięwzięcia według sprawozdania jego kierownika pana Żylińskiego, czytane na posiedzeniu Towarzystwa leśnego w Petersburgu, jest następujący: Wydrążono 730 wiorst kanałów, od 3 do 15 arszynów szerokości, i od 1 do 3 arszynów głębokości; tym sposobem osuszono przestrzeń 700.000 dziesięcin. Cała przestrzeń nie przynosiła przytem żadnego dochodu, owszem była tylko przeszkodą w komunikacji. Teraz 120.000 dzies. zamienilo się na łąki, a 150.000 dzies. na lasy, jako źródło w przyszłości nieopólnego zysku. Około 80.000 dzies. cennego lasu, z którym nie wiadziemo co zrobić, bo nie można było do niego przystąpić, dziś już zaczęto eksploatować. Przeszło 10.000 dzies. ziemi ornej i łąk, które corocznie były zalwane, dziś zabezpieczone na zawsze od wody. Prawie drugie 10.000 dzies. gruntu przybyło aa wysepkach między błotami, do niedawna jeszcze niedostępnym. — Dochód z lasów rządowych, od których zaczęto roboty, powiększył się dziesięć razy. Dawniej wsi oddalone jedna od drugiej o wiorst parę, musiały nakładać pięć i sześć mil, abzey wyminąć błota; dziś ta przymusowa odległość znika. Na to wszystko wydano dotąd 560.000 rs. Z początku prywatni niechętnie brali udział w przedsięwzięciu; dziś przedsięwzięciu o zbawieniu jego skutkach, złożył p. Żylińskiemu kapitał w sumie 110.000 rs. na osuszenie błot w majątkach okolicznych.

— **Wydatki i dochody pułkzkiej opery** w r. 1777 i 1877 wynosiły wedłu, obliczenia p. Alberta de Laalle.

	1777	1877
Śpiewacy	80 000	862 490
chórzyści	32 000	168 440
baletnice (solistki)	52 000	230 419
corps de balet	66 400	110 436
autorowie	4 000	195 317
bale maskowe	1 900	210 220
Dochody zaś przyniosły:		
roczny abonament	130 000	1 122 038
obrony dochód	270 000	11 872 092
bale maskowe	80 000	330 589

Gospodarstwo przem. i handel.

— **Obwieszczenie.** Przy losowaniu obligacji indemnizacyjnych uskuteczniomem na dniu 30. kwietnia 1879. zostały następujące obligacje do spłaty wylosowane, a mianowicie: (C. d.)

Na 100 złr. z kuponami:	
Nr.	46 95 112 482 559 590 746 870
10 3	1079 1114 1130 1171 1261 1275 1288
1347	1360 1446 1666 1700 1726 1778 1996
2243	2332 2496 2535 3042 3188 3345 3447
3516	3572 3643 3923 4035 4040 4105 4534
4779	4861 5331 5356 5418 5780 5833 5841
5889	6006 6205 6222 6317 6332 6474 6554
6751	6816 6904 6915 7040 7042 7162 7230
7250	7328 7353 7503 7510 7555 7596 7610
7620	7840 7929 7959 8073 8147 8445 8937
9032	9043 9046 9051 9117 9144 9324 9338
9395	9515 9667 9802 10050 10356 10502 10563
10564	10603 10788 10804 11133 11270 11409
11437	11471 11558 12011 12043 12130 12528
12548	12600 12825 12840 13045 13048 13073
13116	13317 13766 13852 14400 14539 14581
14643	14650 14874 15344 15351 15402 15418
15459	15463 15614 15693 15836 15871 16053
16101	16170 16325 16345 16412 16546 16623
16644	16692 16766 16779 16783 16804 17078
17172	17306 17749 17963 18301 18314 18372
18400	18421 18518 18787 19051 19535 19593
19763	19913 20061 20119 20142 20197 20293
20599	21033 21312 21370 21559 21635 21700
21947	22256 22285 22314 22799 23105 23121
23312	23313 23370 23625 23694 23718 24051
24065	24262 24273 24483 24544 24614 24705
24774	24792 24847 24889 24993 25012 25045
25190	25978 26302 26504 26197 26672 26749
26916	26976 26986 27381 27391 27462 27483
27555	27588 28015 28304 28439 28555 28566
28585	28591 28606 28609 28651 28834 29044
29167	29169 29214 29239 29557 29712 30001
30147	30191 30206 30227 30390 30467 30730
30891	30952 31066 31112 31469 31667 31672
31777	31852 32184 32213 32262 32412 32649
32654	32857 33013 33062 33157 33159 33417
33418	33448 33739 34057 34089 34164 34210
34295	34368 34398 34490 34601 34603 34667
34786	34956 35038 35172 35201 35353 35704
36002	36126 36176 36356 36437 36549 36644
36829	37141 37180 37198 37335 37339 37722
37735	37817 37861 37896 37948 37955 38055
38110	38163 38170 38420 38531 38542 38643
38553	38768 38785 38827 38860 39072 39085
39279	39362 39438 39550 39564 39564 39681
39771	39781 39820 39927 39993 40377 40445
40499	40953 40976 40886 40995 41551 41569

41607	41631	41633	41679	41855	41922	42059			
42206	42286	42617	42619	42638	42645	42915			
43006	43036	43286	43476	43526	43554	43696			
43709	43725	43777	43889	44144	44219	44208			
44447	44462	44576	44678	44683	44705	45001			
45064	45095	45123	45132	45246	45406	45455			
45552	45561	45657	46017	46026	46107	46174			
46308	46583	46602	46640	47000	47051	47462			
47471	47526	47650	47683	47879	47912	47931			
47978	48056	48285	48442	48551	48572	48624			
48717	48730	48805	48938	48967	49020	48034			
49132	49223	49278	49298;						
Na 5000 złr. z kuponami:									
Nr.	31	40	145	193	370	381	572	731	778
815	1260	1332	1454	1491	1584	1646	1723	1762	
1898	1988	2051	2093	2178	2195	2250	2271		
2302	2410	2508	3196	3337	3362	3452	3716		
4031	4073	4125	4183	4188	4382	4505	4608		
4647	4933	4981	5265	5393	5511	5556	5559		
5763	5992	6134	6153	6187	6297	6349	6796		
6784	6889	6952	7053	7262	7314	7414	7464		
7534	7752	7755	7777	7832	7942	7987	8085		
8550	8550	9022	9049	9100	9164	9172	9229		
9241	9286	9372	9478	9489	9512	9565	9859		
10038	10137	10257	10382	10386	10431.				

Telegramy Gaz. Nar. i ostat. wiadomości.

Globe donosi, że p. Makow, moskiewski minister spraw wewnętrznych, wszedł w rokowania z komitetem moskiewskiej floty korsarskiej w celu wynajęcia dwóch parostatków do przewiezienia z Syberji na wyspę Sachalin 12.000 nihilistów, zesłanych do Syberji. Sachalin jest to naga skalista wyspa, o klimacie nader niezdrówym, zakupiona przez Moskwę u Japończyków. Z owych przeto 12.000 niewiele dożyje starości.

W Berlinie na porządku dziennym sprawa cłowa. Walka rozpoczęła się w piątek. Starli się dotąd dwaj najznakomitsi przeciwnicy Bismark i Bamberger, pierwszy w obronie swych projektów, drugi w obronie wolnego handlu. Pierwszy teoretycznie został zupełnie pobity, praktycznie jednak odniósł zwycięstwo. Projekta jego otrzymała większość w parlamencie, bo za niego stoją wszystkie skłogacone stronnictwa konserwatywne, centrum i część narodowców (frakcja Beningsena); przeciw zaś nim jedynie politycy w tej całej sprawie spisało się stronnictwo centrum. Z opozycji przetrzcilo się nagle na stanowisko rządu i z kwitkiem puściło dawnych

